
 

 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-216 CUP: J59J21007060006 CIG: ZF93652819 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ”D’ALESSANDRO-VOCINO” 

Via Dei Sanniti, 12 – 71015 Sannicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/473974 - C.F. 93071610716 - C.M. FGIC87900R - C.FATTURAZIONE DGKUUE - 

- e-mail : fgic87900r@istruzione.it   fgic87900r@pec.istruzione.it 
 www.icdalessandro-vocino.edu.it 

 
 
 
 
 

DETERMINA N.133 PER AVVIO ATTIVITÀ NEGOZIALI E PROGRAMMATICHE 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
- Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Prot. 20480 del 
20/07/2021 

Autorizzazione progetto Prot AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-216 
CUP: J59J21007060006 

CIG: Z31365F11D 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario acquistare materiale pubblicitario per ottemperare all’obbligo di pubblicità e 
attività di informazione per i progetti finanziati con i Fondi Strutturati, secondo le indicazioni dettate dal MIUR e, 
precisamente, la necessità di provvedere alla pubblicità del progetto in oggetto mediante la realizzazione di targhe da 
collocare all’esterno dei plessi dell’Istituto Comprensivo;  
TENUTO CONTO che per la pubblicizzazione    e    informazione del    progetto è stata    imputata la somma di € 299,47; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Con l'Europa investiamo nel vostro futuro! 





 

 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-216 CUP: J59J21007060006 CIG: ZF93652819 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’avviso pubblico protocollo Prot. 20480 del 20/07/2021 - Avviso pubblico per “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”; 
VISTA  la nota autorizzativa del MIUR protocollo n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” - Prot. n. 20480 del 20/07/2021; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 144 del 15/09/2021 di partecipazione ad avvisi pubblici nell’ambito dei 
finanziamenti PON FSE e FESR; 
VISTA Il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo progetto 13.1.1A-
FESRPON-PU-2021-216, prot. n. 3049/VI-3 del 15/03/2022 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 
2022; 
VISTO il Decreto prot. n. 3169/IV-5      del 20/03/2022  con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non necessità di 
comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informati e di connettività fuori convenzione Consip; 

 Considerato che è opportuno procedere all’avvio delle azioni previste nel progetto come di seguito riportato: 
Identificativo Progetto Sotto Azione Titolo modulo Importo autorizzato 

13.1.1A-FESRPON-PU-2021-216 13.1.1A 
Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 
 € 59.895,33 

CUP: J59J21007060006  
VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio di fornitura in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in Rete” di 
Consip di servizi di fornitura comparabili con quelli rispondenti alle esigenze di questa Istituzione;  
 



 

 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-216 CUP: J59J21007060006 CIG: ZF93652819 

 

DATO ATTO che, invece, sulla piattaforma del MEPA è presente targa per esterno "Targa pubblic. in forex 50X70x1 1 
kit di fissaggio a muro con 4 dist. con 50Etic.10cmx5cm"da personalizzare, aventi condizioni favorevoli alle esigenze di 
questo Istituto;  
RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare 
direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli 
bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo 
d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore 
che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha 
efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  
ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00;  
VISTO l’art.32, c.10, lett.b, del D.Lgs.50/2016 che prevede la non applicazione del termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto;  
PRESO ATTO che, da una disamina delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati, è emerso 
che la ditta Tuppi Francesco  Partita Iva 00337800718    CORSO MANFREDI 178, 71043, MANFREDONIA (FG) 
tel.0884581139    PEC  FRANCESCOTUPPI@PEC.IT c.f. TPPFNC53L15E885H     presenta nel proprio catalogo il materiale 
pubblicitario (targhe esterne) + etichette adesive ad un prezzo congruo e vantaggioso in rapporto alla qualità di 
quanto richiesto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione;  
RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’ODA in favore della ditta di cui sopra la fornitura di targhe per esterno + 
etichette adesive;  
RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale;  
TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;  
VISTO il Regolamento d’Istituto, aggiornato e approvato con delibera n°106 del C.I. il 16/03/2012, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del 
D.Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;  
VISTO che l’art.1, co. 130 della L. n.145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art.1 co.450 della 
Legge n°296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000.  
Pertanto, dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligati a ricorrere al MEPA per forniture di beni e 
l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 €;  
CONSIDERATO che l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015, impone l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di 
ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA o da altro soggetto 
aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività;  
CONSIDERATO che l’art.1 comma 516 della Legge n.208/2015, stabilisce che le amministrazioni e le società di cui al 
comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il 
servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi 
di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa. Gli 
approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e 
all'Agid;  
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 
aggiudicatario; 
 

D E T E R M I N A 



 

 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-216 CUP: J59J21007060006 CIG: ZF93652819 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di procedere all’affidamento diretto mediante OdA sul MEPA n° 6811554   per acquisto di materiale pubblicitario e, 
precisamente, n°4 targhe per esterno in Forex, misura cm 50x70, stampa personalizzata a colori, più etichette adesive 
per il Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-216  – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici: 
“dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, così come modificato 
dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, in considerazione del valore economico del contratto, che non supera il limite stabilito 
dal Decreto del 28 agosto 2018, n°129,alla ditta  Tuppi Francesco  Partita Iva 00337800718    CORSO MANFREDI 178, 
71043, MANFREDONIA (FG) tel.0884581139    PEC  FRANCESCOTUPPI@PEC.IT c.f. TPPFNC53L15E885H, alle condizioni 
di quanto presente sul catalogo on-line del MEPA, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi 
consentiti dalla Legge;  
3. di perfezionare l’acquisto del servizio di cui alla presente determina con le modalità e nelle forme previste nel 
MEPA;  
4. di impegnare la spesa complessiva di € 298,00 IVA inclusa per l’acquisto di n°3 targhe pubblicitarie, di cui alla 
presente determina al relativo capitolo di bilancio A3-20, che presenta la necessaria disponibilità;  
5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, rag. Lucia TENACE, per la regolare esecuzione e 
quale responsabile della procedura amministrativa;  
7. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria;  
8. di autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA. all’imputazione della spesa di € 244,26 + IVA per l’acquisto di targhe ed 
e etichette per pubblicizzare il progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-216, di cui alla presente determina al capitolo di 
bilancio A3-19;  
9. di evidenziare il CIG Z31365F11D  relativo al servizio di fornitura in oggetto e CUP: J59J21007060006 ;  
10. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Angela Pia VAIRA;  
11. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web: 
https://www.icdalessandro-vocino.edu.it 
 
 

               Documento informatico firmato 
             f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                 Dott.ssa Angela Pia VAIRA 
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                         ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993 
 


